
- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL DIRETTORE DELLA 4^ DIVISIONE  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, 

concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, gli articoli 

1321 e 1322, relativi all’istituzione e al conferimento della qualifica di Primo 

Capitano (Primo Tenente di Vascello per gli Ufficiali della Marina Militare);  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti l’11 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, la struttura 

ordinativa e le competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

 

VISTO il Decreto del Sottosegretario di Stato della Difesa datato 13 maggio 2022-

registrato alla Corte dei conti il 3 luglio 2022, al foglio 1783- concernente la 

nomina del Col. C.C.r.n. BABUSCI Fabrizio a Direttore della 4^ Divisione 

(Stato giuridico e avanzamento Ufficiali) della Direzione Generale per il 

Personale Militare; 

 

VISTO  il Decreto Dirigenziale in data 29 dicembre 2023, con il quale al Direttore della 

4^ Divisione della Direzione Generale per il Personale Militare è attribuita, tra 

l’altro, la delega all’adozione degli atti di gestione amministrativa in materia di 

stato giuridico e avanzamento degli Ufficiali delle Forze Armate e dell’Arma 

dei Carabinieri; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere al conferimento della qualifica di Primo Capitano 

(Primo Tenente di Vascello per gli Ufficiali della Marina Militare) agli 

Ufficiali che al 31 dicembre 2023 hanno compiuto 12 anni di permanenza nel 

grado,  

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

 

Ai Capitani e ai Tenenti di Vascello di complemento e della riserva di complemento dell’Esercito, 

della Marina, dell’Aeronautica e dell’Arma dei Carabinieri che al 31 dicembre 2023 hanno 

compiuto 12 anni di permanenza nel grado, è attribuita la qualifica di Primo Capitano (o Primo 

Tenente di Vascello) a decorrere dalla data in cui hanno raggiunto la predetta permanenza nel grado.  

 

Articolo 2 

 

Ai Capitani e ai Tenenti di Vascello del Ruolo d’Onore che al 31 dicembre 2023 hanno compiuto 12 

anni di permanenza nel grado, è attribuita la qualifica di Primo Capitano (o Primo Tenente di 

Vascello) a decorrere dalla data in cui hanno raggiunto la predetta permanenza nel grado.  

 



- 2 - 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente, ai sensi degli artt. 29 e 

41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, da proporsi 

entro il termine perentorio, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. 

Ai fini della presentazione del ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, 

ai sensi dell'art. 13, comma 6-bis, lettera e) del D.P.R. 30 maggio 2002, n. 115, e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Colonnello C.C.r.n. 

Fabrizio BABUSCI 

 


		2024-02-06T09:19:15+0100
	FABRIZIO BABUSCI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2024 0077957 06-02-2024


